
Tab. 1 Výsledky kontroly užitkovosti v jednotlivých krajích v ČR v kontrolním roce 2006/2007    

  Kraj Krav 
v KU1) 

Normovaných 
laktací2) 

Laktační 
dny 

Mléko 
(kg) 

Tuk 
 (%) 

Bílkoviny  
(%) 

Laktóza 
(%) 

Věk3) Mezidobí4) 

  Praha 229 173 299 9 477 3,60 3,23 4,94 23/27 390 
  Středočeský 46 752 37 682 298 7 683 3,84 3,30 4,94 26/17 416 
  Jihočeský 55 435 44 432 296 6 751 4,00 3,34 4,93 28/29 408 
  Plzeňský 39 814 31 515 297 6 980 4,00 3,35 4,93 28/18 410 
  Karlovarský 3 392 2 401 296 5 373 4,13 3,36 4,90 33/14 428 
  Ústecký 5 626 4 532 299 7 276 3,90 3,26 4,91 27/25 414 
  Liberecký 11 010 9 307 296 6 386 4,21 3,33 4,92 29/10 403 
  Královehradecký 33 419 27 486 296 7 172 3,92 3,34 4,93 27/24 405 
  Pardubický 39 863 33 666 295 7 132 3,87 3,38 4,96 27/20 398 
  Vysočina 70 819 57 079 297 7 504 3,92 3,33 4,96 27/14 408 
  Jihomoravský 26 167 21 640 299 7 559 3,84 3,31 4,94 26/15 409 
  Olomoucký 27 302 21 872 298 7 724 3,82 3,34 4,93 26/20 415 
  Zlínský 17 255 14 198 300 8 290 3,85 3,30 4,94 25/28 412 
  Moravskoslezský 21 348 17 037 299 8 615 3,77 3,25 4,96 25/18 421 

  ČR 398 431 323 020 297 7 365 3,90 3,33 4,94 27/15 409 
1) stavy krav v kontrole užitkovosti v kusech; 
2) počet normovaných laktací v kontrole užitkovosti; 
3) věk při prvním otelení (měsíce / dny); 
4) mezidobí ve dnech. 
 
Tab. 2 Počet podniků a stájí s chovem krav v kontrole užitkovosti v ČR 

Rok Počet podniků Krav v KU  Krav na podnik  Stájí s KU Krav ve stáji 
2001 2 305 471 370 204 3 788 124 
2002 2 179 460 948 212 3 715 124 
2003 2 075 443 750 214 3 437 129 
2004 1 972 425 646 216 3 146 135 
2005 1 844 420 161 228 2 857 147 
2006 1 749 407 348 233 2 642 154 
2007 1 668 398 431 239 2 417 165 

 
Tab. 3 Zastoupení podniků a stájí v kontrole užitkovosti podle počtu chovaných krav1) v ČR 

Podniky (n = 1 608) 1) Stáje (n = 2 266) 1) 
Počet krav podniků 

(%) 
stájí 

v podniku 
podíl krav 

(%) 
stájí 
(%) 

podíl krav 
(%) 

1 az  10 3,4 1,0 0,1 4,3 0,1 
11 az  30 9,0 1,0 0,8 7,4 0,9 
31 az  50 7,0 1,0 1,1 6,3 1,5 
51 az 100 16,1 1,0 4,8 24,9 11,1 
101 az 150 10,4 1,2 5,2 13,3 9,2 
151 az 200 8,8 1,2 6,2 11,6 11,3 
201 az 300 12,9 1,4 13,0 13 18,2 
301 az 400 11,3 1,5 15,9 9,9 19,5 
401 az 500 7,3 1,7 13,3 5,1 12,9 

nad 500 13,8 2,5 39,6 4,2 15,3 
Celkem 100 1,4 100 100 100 

1) stav k 16.10.2007, jedná se tedy o jiné období než je konec kontrolního roku (30.9.2007) a údaj o počtu podniků a stájí 
se z tohoto důvodu liší. 

 
 
 
 
 



Tab. 4  Užitkovost krav v KU podle pořadí laktace za rok 2007 v ČR 
Tuk Bílkoviny Pořadí 

laktace 
Počet 
laktací 

Mléko 
kg % kg % kg 

Věk 
mezidobí1) 

1. 114 265 6 941 3,90 270 3,33 231 27/15 
2. 85 121 7 763 3,88 301 3,34 259 412 

3. a další 123 634 7 482 3,93 294 3,31 248 407 
Celkem 323 020 7 365 3,90 287 3,33 245 409 

1) věk při prvním otelení (měsíců/dnů), délka mezidobí ve dnech. 
 
Tab. 5 Výsledky kontroly mléčné užitkovosti krav v ČR 

Tuk Bílkoviny 
Rok Krav 1) 

Laktační 
dny 

Mléko 
(kg) % kg % kg 

Laktóza 
% 

2001 391 826 295 6 136 4,14 254 3,35 205 4,90 
2002 378 077 296 6 285 4,13 260 3,40 214 4,91 
2003 364 428 296 6 421 4,10 263 3,39 217 4,93 
2004 346 877 296 6 662 4,04 269 3,33 222 4,92 
2005 338 138 297 6 893 3,96 273 3,33 229 4,95 
2006 334 928 296 7 155 3,94 282 3,36 240 4,94 
2007 323 020 297 7 365 3,90 287 3,33 245 4,94 

1)  počet krav s uzávěrkou za normovanou laktaci. 
 
Tab. 6 Zastoupení krav (%) v kontrole užitkovosti podle pořadí laktace v ČR 

Pořadí laktace 
Rok 

Krav 
celkem1) 1. 2. 3. 4. 5. 6. – 7. 8. – 9. 10.2) 

Pořadí 
laktace3) 

2001 471 370 33,0 24,1 16,6 10,9 7,0 6,2 1,8 0,4 2,7 
2002 460 948 34,2 23,7 16,7 10,8 6,6 6,1 1,5 0,4 2,6 
2003 443 750 34,3 24,9 16,3 10,7 6,4 5,7 1,4 0,3 2,6 
2004 425 646 35,1 25,0 16,6 10,1 6,2 5,3 1,4 0,3 2,5 
2005 420 161 35,1 25,5 16,8 10,2 5,8 5,1 1,2 0,3 2,5 
2006 407 348 35,2 25,7 17,2 10,2 5,6 4,6 1,2 0,3 2,5 
2007 398 431 35,6 25,7 17,4 10,4 5,5 4,2 1,0 0,2 2,5 

1) počet krav zapojených v kontrole užitkovosti;  
2) desátá a další laktace;  
3) průměrné pořadí laktace krav. 
 
Tab. 7 Příčiny vyřazování krav v kontrole užitkovosti v ČR1) (v %) 
  Ukazatel 2001 2003 2005 2006 2007 
  Nízká užitkovost 15,0 13,2 13,4 13,3 12,1 
  Vysoký věk 1,2 1,1 1,3 1,2 1,0 
  Ostatní zootechnické  důvody 3,4 3,5 3,7 3,6 3,7 
  Zootechnické důvody celkem 19,6 17,8 18,4 18,1 16,8 
  Onemocnění vemene 9,0 8,6 8,4 8,4 8,4 
  Poruchy plodnosti 21,7 22,5 22,7 22,3 22,9 
  Těžké porody 11,0 11,4 10,9 11,5 11,3 
  Ostatní zdravotní důvody 38,7 39,7 39,6 39,7 40,6 
  Zdravotní důvody celkem 80,4 82,2 81,6 81,9 83,2 

1) celkový počet vyřazených krav z chovu = 100 %. 
 
 
 
 
 
 
 



Tab. 8 Výsledky kontroly užitkovosti v ČR podle plemen za období 2001 až 2007 
Laktací1) Tuk Bílkoviny Rok 

počet %2) 
Mléko 

kg % kg % kg 
První  
otel.3) 

Mezidobí 
 dnů 

Plemeno české strakaté 
2001 199 179 50,8 5 579 4,22 236 3,40 190 29/04 396 
2006 152 811 45,6 6 175 4,08 252 3,46 213 28/25 400 
2007 144 570 44,8 6 352 4,05 257 3,43 218 28/20 400 

Plemeno holštýnské (včetně kříženek z převodného křížení) 
2001 163 697 41,8 6 921 4,06 281 3,29 228 27/15 407 
2006 162 951 48,7 8 170 3,83 313 3,28 268 26/25 421 
2007 160 349 49,6 8 373 3,79 318 3,25 273 26/17 419 

Plemeno montbéliarde 
2001 1 304 0,3 7 054 3,95 279 3,43 242 30/08 408 
2006 1 401 0,4 7 892 3,87 306 3,41 269 29/14 402 
2007 1 354 0,4 7 719 3,81 294 3,38 261 29/21 404 

Plemeno ayrshire 
2001 293 0,1 6 086 4,13 251 3,26 199 30/06 431 
2006 328 0,1 6 917 4,19 290 3,33 230 30/04 412 
2007 296 0,1 6 951 4,17 290 3,34 232 29/16 417 

Plemeno jersey 
2001 318 0,1 5 024 6,28 316 4,09 205 27/21 407 
2006 185 0,1 6 022 5,73 345 4,04 243 29/28 419 
2007 200 0,1 5 803 5,94 345 3,77 219 32/07 415 

Ostatní plemena a kříženky 
2001 27 035 6,9 5 449 4,21 230 3,38 184 28/28 398 
2006 17 252 5,1 6 204 4,06 252 3,41 211 28/16 406 

20074)5) 6 165 6 942 3,99 277 3,35 232 27/22 408 
20074)6) 10 086 

5,0 
6 111 4,05 248 3,40 208 28/23 403 

1) počet krav s uzávěrkou za normovanou laktaci (metoda A); 
2) z celkového počtu uzávěrek;  
3) věk při prvním otelení (měsíců/dnů); 
4) rok 2007 je v tabulce rozdělen na ostatní plemena a kříženky a na kříženky s černostrakatým skotem H 12 až H 49%; 
5) ostatní plemena a kříženky; 
6) kříženky s černostrakatým skotem H 12 až H 49%. 
 


